國定古蹟鳳山縣舊城保存計畫(草案)計畫書(公開展覽版)
文化部文化資產局公告

主旨：「國定古蹟鳳山縣舊城保存計畫」自109年11月6日起公開展覽30日。

依據：文化資產保存法第37條、古蹟保存計畫作業辦法第8條。

公告事項：
一、公告圖說：計畫書、圖各1份。
二、公告地點：本部公布欄、高雄市政府公布欄、高雄市左營區公所。
三、公開展覽期間：自109年11月6日起公開展覽30日。
四、公開說明會時間與地點： 109年11月 13日上午10時整於高雄市左營區崇實自
助里聯合活動中心（高雄市左營區先鋒路293號）二樓禮堂舉行。
五、任何公民或團體對本案如有相關意見，得於公開展覽期間內，以書面載明姓
名（名稱）、聯絡地址 及建議事項、變更位置理由、地籍圖說等資料一式3份，
向文化部文化資產局提出意見，俾供文化部古蹟歷史建築審查委員會審議之參考。

計畫概述

一、計畫緣起

（一）鄰近國定古蹟「鳳山縣舊城」之南門，華友聯開發股份有限公司刻正進行
「華友世界」建案。

（二）國定古蹟「鳳山縣舊城」之海軍出版社段，其古蹟定著土地範圍左營區興
隆段621地號(部份)土地，因國防部軍備局已將前開土地納入營改基金，已
移交財政部國有財產署辦理土地處分相關事宜，未來若由土地標得人進行
開發，將嚴重影響國定古蹟風貌。

上述案件如全數開發完成，將造成國定古蹟鳳山縣舊城遭高層建築包圍，恐嚴
重影響古蹟周遭原有風貌。爰期待此一保存計畫擬具後，將得以整體策略的治理
思維帶動城鄉發展，並落實再造歷史現場計畫構想。

二、研究範圍

將以國定古蹟鳳山縣舊城為基準，考
量舊城本體周邊發展以及左營發展紋理，
調查範圍將就鳳山縣舊城古蹟本體以及所
圍範圍為核心，考量街廓完整及搭配周圍
交通動線為邊界，東側以翠華路(臺17縣)
為界、西側到過去西自助新村的先鋒路、
南側以桃子園路為界東南側部分果貿社區
納入，北邊則以左營大路、店子頂路以及
蓮池潭為界

編
號

區位 劃定原因

緩衝
區１

１ 古蹟本體定著 公告明定有定著土地範圍以古蹟本體向外推10公尺或以相鄰之民宅
為界者，以公告之定著土地為原則。

緩衝
區2

１ 東門古道兩側街廓 現存城墻長度最長、保存最為完整，且唯一現存設有護城河之區段，
而正對東門之東門古道（今東門路），為過去連通新舊兩城之古道，
為降低未來東門路兩側之發展，對區域整體之景觀造成衝擊，遮蔽
其視野軸線，同時在考量東門古道(今東門路)之歷史及街廓之完整
性，因而將東門路兩側街廓劃入。

２ 壽山國家自然公園範
圍

屬國家自然公園區域，部分步道仍參照清領時期街道進行規劃，與
鳳山縣舊城整體脈絡發展有相當之關聯性，而大小龜山，於除因為
過去龜為軍事的制高點，因被劃入軍區，而建置了相關軍事設施外，
因此，為保存城內相關歷史脈絡及視野軸線，故，將壽山國家自然
公園範圍整個劃入。

3 舊城遺跡歷史公園 於地底下存有部分城牆殘跡以及西門門座殘跡，同時，該區域為日
治時期「震洋特別攻擊隊」駐紮處，於該範圍內也發現大批的日治
時期防空設施，展現清領時期、日治時期及戰後時期各時代變遷之
風貌，因此，將舊城史蹟公園劃為緩衝區進行相關管制。

4 北門內街東萊新村、
勝利路、埤仔頭街與
勝利路交接口

義民巷為舊城的北門內街，過去一直為城內繁盛的商業街道，後因
軍事之所需，北門內街逐漸走入歷史，到戰後東萊義胞，在海軍的
協助下分批進住舊城，使得舊城北門城內逐漸又形成現今另一番風
貌。
北門城外埤仔頭街過去為連通府城之要道，城外鎮福社及勝利路中
央之拱辰井同屬國定古蹟。
因此，於北門外則以道路為界，將勝利路由埤仔頭街至連潭路口劃
入。

緩衝
區3

1 公共設施用地與道路 主要多為公共設施用地與道路，然部分道路及公共設施用地內，過
去仍為鳳山縣舊城城牆沿線經過區域，因此，配合本保存計畫之歷
史風貌，同時考量未來如有開發之需求，為維持整體歷史風貌意象，
納入風貌管制規範。